COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica

Via Raffaele Teti N. 5 — PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963/262088 — Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 14/09/2022

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE TRAMITE
L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI MEDIANTE L°’UTILIZZO DEI ||
FONDI DI CUI ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (LEGGE DI |
BILANCIO 2020), CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE |
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI [
SVILUPPO SOSTENIBILE :
CIG: 9398053EAA — CUP: H24H22000730006

Procedura con affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021).

— =

b i A TN S R TP A R D R e S 5 S U S R BT P P A Ve S § T P S G SO pa ST R D A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022

VISTO l'art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per

I'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni

dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi

per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitd sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 -comma 30- della legge n. 160 del 2019, il contributo ¢ attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 10 gennaio 2018, per i
seguenti importi: a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 recante: “Attribuzione ai comuni per l'anno
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile pubblicato sulla
G.URI n. 289del 20.11.2020;
DATO ATTO ancora che per il contributo relativo all’annualita 2022, questo Ente ¢ tenuto ad iniziare
I’esecuzione dei lavori per la realizzazione di opere pubbliche entro il 15.09.2022;
VISTA la delibera di giunta n. n.82 del 07.09.2022 con la quale fra I’altro veniva stabilito che detto
contributo fosse destinato per interventi di cui al punto a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia
da fonti rinnovabili ed in particolare fossero destinati all’installazione di pali di illuminazione pubblica
fotovoltaici sulle strade sprovviste di fornitura elettrica;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dal Responsabile dell’Area Tecnica in data 09.09.2022

riguardante I’intervento di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI” approvato con determinazione n. 85 del

09.09.2022;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Pag. 1di 5



indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; ¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, ¢ necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualita di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
VISTA dunque la documentazione tecnica di progetto, redatta dall’ufficio Tecnico, nella persona del geom.
Vito DE CARIA, agli atti del procedimento e di seguito elencata:

— Relazione tecnica illustrativa;

— Cronoprogramma dei lavori;

— Elenco prezzi unitari;

— Computo metrico Estimativo e Analisi Prezzi;

— Stima Incidenza Manodopera;

— Quadro tecnico economico;

— Elaborati Grafici;

— Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

— Capitolato speciale di appalto.

RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la succitata determinazione n. 85 del 09.09.2022 e di
seguito riportato:

| PARZIALI| TOTALI

| Cap. A | LAVORI E FORNITURE
a.l |Lavori a base di gara €43.916,60
a.2 | Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 726,26
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI compresi oneri per la sicurezza (a.1+a.2) | € 44.642,86
Cap. B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.l | SPESE GENERALI € 892,86
SPESE TECNICHE per Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza
b.1.1 |in Fase di Progettazione e in Fase di Esecuzione Direzione Lavori, Misure € € 0,00
Contabilita, Regolare Esecuzione
Spese per attivita di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di
b12 predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti €892.86
o pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e ?
statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) (2% di A)
B.2 |IVA E CASSA: € 4.464,29
b.2.1 | Per Iva sui lavori (10% di A) € 4.464,29
b.2.2 | Cassa di Previdenza (4% di b.1.1) € 0,00
b.2.3 | Per IVA su spese tecniche [22% di (b.1.1+b.2.2)] € 0,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) € 5.357,14
€ 50.000,00

VISTI:

—il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 come
modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito legge 14.06.2019, n. 55, GU n. 140 del
17.06.2019, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.”, in
vigore a partire dal 19.06.2019;

—I’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e smi;

—che I’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato ¢ inferiore a 150.000,00 euro e che,
pertanto, & possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto — Legge 16 luglio n. 76., mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

—che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessita di eseguire le opere quanto
prima al fine di poter garantire I’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2022;

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Igs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 1’efficacia

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Pag. 2di 5




complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilita oggettiva);

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto puo ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi, prezziari ufficiali e
da indagini di mercato informali;

VISTO

- che si ritiene possibile affidare I’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico C.M.
IMPIANTI S.R.L. con sede in c.da Moderata Durant - 89900 Vibo Valentia (VV) P.IVA
03161640796, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si ¢ dimostrato
disponibile ad eseguire I’appalto alle condizioni ritenute congrue /o richieste dal RUP;

- la trattativa diretta n. 3185179 generata sul portale Me.PA selezionando la categoria OG10 per un importo
a base d’asta pari ad € 43.916,60 oltre € 726,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre [VA al
10%s;

- Iofferta formulata dalla ditta sopra generalizzata che ha proposto un ribasso d’asta del 2,50% per un
importo di aggiudicazione pari ad € 42.818,69 oltre € 726,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA al 10%;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016;
PRESO ATTO della regolarita contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come desumibile dal
DURC emesso in data 30/05/2022 prot. INAIL 33217164;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) I’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento ¢ 9398053EAA;
VISTI:
— il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;
il Decreto Legge 16 luglio n. 76;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
il vigente Statuto del Comune di Sant’Onofrio;
Il vigente Regolamento sull’ordinamento, |’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in
particolare, I’art. 16;
— il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;
Per le motivazioni di cui sopra,

|

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa
economico C.M. IMPIANTI S.R.L. con sede in c.da Moderata Durant - 89900 Vibo Valentia (VV)
PIVA 03161640796, i lavori di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI”, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo di €
42.818,69 oltre € 726,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% quindi per un
importo contrattuale di € 43.544,95 oltre IVA;

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: Realizzazione lavori di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI”;
b) oggetto del contratto: Affidamento lavori di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI”;
c) forma del contratto: contratto d’appalto da piattaforma MEPA;
d) clausole essenziali: Quelle previste nella RdO e nel disciplinare.
4. DI APPROVARE il seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA

| PARZIALI| TOTALI

| Cap. A| LAVORI E FORNITURE

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Pag. 3di 5



a.l Lavori di Contratto (ribasso del 2,50 % sull'importo a base di gara di € 43.916,60) | € 42 818,69

a.2 | Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 726,26

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI compresi oneri per la sicurezza (a.1+a.2) € 43 544,95

Cap. B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 | SPESE GENERALI ' € 892,86
SPESE TECNICHE per Progettazione Esecutiva ¢ Coordinamento della Sicurezza
b.1.1 |in Fase di Progettazione e in Fase di Esecuzione Direzione Lavori, Misure e € 0,00
Contabilita, Regolare Esecuzione
Spese per attivita di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di
b12 predisposizione e cqntltoll(? delle }.)I‘OCCdl:l[‘e d.i bando, di ese.cuzione fie.i contratti €892.86
o pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e ?
statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) (2% di A)
B2 |[IVA E CASSA: € 4 354,50
b.2.1 | Per Iva sui lavori (10% di A) €4 354,50
b.2.2 | Cassa di Previdenza (4% di b.1.1) € 0,00
b.2.3 | Per IVA su spese tecniche [22% di (b.1.1+b.2.2)] € 0,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) €5 247,36
Cap. C | ECONOMIE DI GARA | €1 207,69
TOTALE €50 000,00

5. DI DARE ATTO che ’entrata e la corrispondente spesa derivanti dal contributo assegnato dal Ministero
dell’Interno saranno inseriti nell’apposito capitolo n. 283541 del bilancio 2022;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole € reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarita contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsablle del servizio interessato;

8. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilita
dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito
nella L. 17.12.2010 n. 217).

9. DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto dirigente, ’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sara pubblicata ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.

33/2013, a cura del Servizio competente, sul sito web del Comune nella sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE?” sottosezione “BANDI DI GARA E CONTRATTI”.

Sant’Onofrio 14/09/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Geom. Vito De Caria
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Pag. 4di 5




VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:
v PARERE FAVOREVOLE

Data 14.09.2022

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Biagio Pronesti

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa ¢/o0 in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Importo

Intervento/Capitolo

Esercizio

€ 50.000,00

283541

2022

Il Responsabile del servizio finanziario

Data 14.09.2022

Dr. Biagio Pronesti

Con I’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267.

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina

Pag.5di 5




